
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea componenței Comisiei speciale de verificare a condițiilor de 
acordare a ajutoarelor financiare, care depășesc suma de 5.000 lei, aprobată prin 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr.406/09.12.2020 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
Întrunit în şedinţă ordinară, 

 
 

 Având în vedere: 
         - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat cu 
nr.17.972/18.04.2022; 
         - referatul Direcţiei de Asistență Socială nr.3.612/05.04.2022 și înregistrat la 
Primăria Municipiului Giurgiu cu nr.16.144/06.04.2022; 
         - raportul de specialitate al Direcţiei de Asistență Socială, înregistrat cu 
nr.4.180/18.04.2022; 
        - avizul comisiei pentru administraţie publică locală, juridic şi de disciplină; 
         - prevederile prevederile art.28, alin.(2), alin.(4) și alin.(5) din Legea nr.416/2001 
privind venitul minim garantat, cu modificările și completările ulterioare,         
prevederile art.41, art.42, art.43, art.44, art.45 din Hotărârea Guvernului nr.50/2011 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.416/2001 
privind venitul minim  garantat, cu modificările și completările ulterioare și prevederile 
art.9, art.15, alin.(3), art.129 şi art.132 din Legea nr.292/2011 asistenţei sociale, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
 
        În temeiul art.129, alin.(7), lit.„b”, art.139, alin.(1) și art.196, alin.(1), lit.„a” din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

       Art.1. Se modifică componența Comisiei speciale de verificare a condițiilor de 
acordare a ajutoarelor financiare, care depășesc suma de 5.000 lei, după cum 
urmează: 
       Președinte: Muscalu Ionel - Administrator Public; 
           Membrii: Buga Claudia - medic; 
                          Daut Ioan - Adrian - consilier local; 
                          Funieru Cătalin - consilier local; 
                          Chiripuci Adrian - Serviciu Ajutor Social și Alocații de Stat; 
                          Coman Andreea - Birou Financiar - Contabilitate; 
                          Dogaru Roxana - Birou Juridic și Administrativ. 
      Secretariatul comisiei va fi asigurat de Deacanu Monica - consilier superior D.A.S.. 



 
 

 

2 

2 

         Art.2. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului municipiului Giurgiu 
şi Direcţiei de Asistenţă Socială Giurgiu, precum și persoanelor în cauză, pentru 
ducerea la îndeplinire.  

  
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                   CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                SECRETAR GENERAL, 

 
                Funieru Cătălin                                             Băiceanu Liliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 28 aprilie 2022    
Nr. 141     

Adoptată cu un număr de 20 voturi pentru, din totalul de 20 consilieri prezenţi 
 


	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU

